

Świebce dnia 21. VI - 1946 r.

Larkowski Alfons
ul. Gim. im. B. Prusa.

102

Jak uczyliśmy się w czasie okupacji

Chimicy odwrotny wroć Polski od zachodu, napadli bezbrzydko na granic naszego państwa dnia piętnastego września 1939 r.

Dokonałi waleczce pnieć się wojska polskie i szybko oparoweli cały kraj, mi tylko spalili i grabowali kraj, ale dopuszczali mi obywatelstwo na narodzie. Grabali nam wolność i rozporozeli przez nas rządy francusowski systematyczny i bezwzględny przez nas zniszczeniem państwa polskiego.

Opuszczem ubohierane w tym czasie pięć klas szkoły powszechnej.

W pierwszym roku rządu okupanta mi uczennictwem do szkoły gdzie była niemyślna. W następnym roku okupacji rządem uczennictwem do następnej klasy, nauka zaś mi była prowadzona tak jak przed wojną pomimo mi można było się uczyć z podręczników jak: "Historia i J. Polskiego" gdzie mi mogliśmy się uczyć na przepisany przez okupanta przepisami "Stet".

Jednak do szkoły przyniesiliśmy skrycie książki które były przez okupanta zabronione i uczyliśmy się z nich.

Tak przesto kilka innych nauki, wreszcie kiedy miśmy zaczęli się nauka ich mi po ich woli i zaczęli bardziej się tym interesować, opuszczem szkołę i zaczętem się uczyć prywatnie.

Jednak nauka na prywatnych lekcyjach stała takie dość ucześnie równe potrzeby było się obawiać. Pewnego razu gdy mi przedmiotem przez ulicę miśmy ze sobą książki zabronione przez Niemców przyniesiali miśmy drugiej gestapowej rewizyjce czy mi posiadłem czegoś

1 Państwu Gimnazjum i Liceum
im. B. PRUSA
w Świebcach

26

niegodnego z ich prawem, so względu na to, iż mi umieli
po polsku czytać pismem spokojnie, bo mi używano Tydzień
czasu, jak książki które miałem do nauki i wiele innych
kostaty skanifikowane przez gospodarstwo przeprowadzających
siesta rewizji w domu.

Następnie rozporządzeniem nauki w gimnazjum na kompletach
leżących w dsiung Podlaskiej zorganizowanych przez miejscowe
rządę pedagogiczną.

Nauka na kompletach była jeszcze bardziej uciążliwa, ponieważ:
iż mi można było dostać książek potrzebnych do nauki,
a przede wszystkim bardzo często męczący przeważnie lekkie
pomocni jedynymi drzwiami wchodził miemy, a drzejmi wychodził
uczniami tak aby nas nie spotkano. Gdy przechodziłem na
lekkie mi można było przynieść radnego reszty ani książki, jedynym
kartki na których były wypracowania domowe.

Czasami nosiłem ze sobą niewielką książkę, w której używaniem
razem prac domowe. To okazało mi dość praktyczne, ponieważ
skryci w okolicy było tak uciążliwe, iż prawie z każdego punktu
obserwacji mi można było pomóc lub zauważyć coś podejrzane.

Byłem na stacji w małej wiosce "Masiempol" oddalonej o około dwóch
kilometrów od dsiung. Opiekunem tam był radnego sąsiedzi
nie byli zadowolonymi z nich. Opiekunem mi tylko
używać książki na których nie używam, stacy mi pracowanie
w chwilach oddawania lekki, ale i w usługach chwilach kocy
mi przed upadkami dość często gospodarstwami.

Tak przechodził mi kilka chwil obywateli mianowicie, które
kartywały wiele zdrowia, a nawet można było i innym opła

ic. az do erane kudy rostat pokonany ten adieriany woz.
dopiero maglisy mico adetkungs i prowadzic jurne maku.

[Faint, illegible handwriting]